



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

Fondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMEI,
PROTECȚIEI SOCIALE
ȘI PERSONELOR VÂRSTNICE
DIPOSDRU REGIUNEA NORD-ESTACADEMIA ROMÂNĂ
FILIALA CLUJ-NAPOCA**Investește în oameni !**

PROIECT COFINANȚAT DIN FONDUL SOCIAL EUROPEAN prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013

Axa prioritară 5 Promovarea măsurilor active de ocupare

Domeniul major de intervenție 5.2 Promovarea sustenabilității pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce privește dezvoltarea resurselor umane și ocuparea forței de muncă

Titlu : ARO – Acces Rapid la Ocupare

Contract: POSDRU 135/5.2/S/134193

Nr. 2080/16.07.2014

Aprobat,
Acad. Emil BURZO
Președinte Filiala Cluj-Napoca a Academiei Române**NOTĂ JUSTIFICATIVĂ****privind determinarea valorii estimate a contractului de achiziție publică și
alegerea procedurii de atribuire**

Subiect: Atribuirea contractului furnizare materiale consumabile (papetarie, alte consumabile) - *cod CPV 30197210-1, 30193000-8, 30191130-4, 22852000-7, 30199000-0, 30197110-0, 44424200-0, 30197000-6, 30197220-4, 30197621-5, 30197642-8, 22816300-6, 30199230-1, 30192121-5, 30192125-3, 44421780-8, 30197130-6, 30192500-6, 22816100-4, 22612000-3, 30192126-0, 30192132-5, 30192100-2, 30234400-2, 39831200-8, 33711900-6, 30193000-8, 30199230-1, 30199760-5, 30199230-1, 30192125-3, 30199230-1, 33761000-2, 30125120-8, necesare desfășurării în bune condiții a activităților stabilite prin proiectul nominalizat în prezenta notă.*

Autoritate contractantă	ACADEMIA ROMÂNĂ FILIALA CLUJ-NAPOCA
Titlul proiectului	„ARO - Acces Rapid la Ocupare”
ID proiect	POSDRU/135/5.2/S/134193
Linia de finantare:	POSDRU 2007-2013
Calitatea în cadrul proiectului	Beneficiar
Denumirea contractului de achiziție:	Furnizare materiale consumabile (papetarie, alte consumabile) ID 134193
Obiectul contractului de achiziție	Materiale consumabile (papetarie, alte consumabile)
Cod CPV	<i>cod CPV 30197210-1, 30193000-8, 30191130-4, 22852000-7, 30199000-0, 30197110-0, 44424200-0, 30197000-6, 30197220-4, 30197621-5, 30197642-8, 22816300-6, 30199230-1, 30192121-5, 30192125-3, 44421780-8, 30197130-6, 30192500-6, 22816100-4, 22612000-3, 30192126-0, 30192132-5, 30192100-2, 30234400-2, 39831200-8, 33711900-6, 30193000-8, 30199230-1, 30199760-5, 30199230-1, 30192125-3, 30199230-1, 33761000-2, 30125120-8</i>





UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI



je

Fondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,
PROTEJIEI SOCIALE
SI PENSIONELOR VĂRSTNICE
CORPORUL REGIUNEA MORD 2.1ACADEMIA ROMÂNĂ
FILIALA CLUJ-NAPOCA

În vederea asigurării condițiilor optime pentru desfășurarea activităților în cadrul proiectului POSDRU/135/5.2/S/134193 cu titlul „ARO - Acces Rapid la Ocupare”, Autoritatea contractantă **ACADEMIA ROMÂNĂ FILIALA CLUJ-NAPOCA** organizează prezenta procedură în scopul atribuirii contractului pentru **achiziția de materiale consumabile (papetarie, alte consumabile) - cod CPV 30197210-1, 30193000-8, 30191130-4, 22852000-7, 30199000-0, 30197110-0, 44424200-0, 30197000-6, 30197220-4, 30197621-5, 30197642-8, 22816300-6, 30199230-1, 30192121-5, 30192125-3, 44421780-8, 30197130-6, 30192500-6, 22816100-4, 22612000-3, 30192126-0, 30192132-5, 30192100-2, 30234400-2, 39831200-8, 33711900-6, 30193000-8, 30199230-1, 30199760-5, 30199230-1, 30192125-3, 30199230-1, 33761000-2, 30125120-8.**

Valoarea estimată a procedurii de achiziție de bunuri având ca obiect Furnizare materiale consumabile (papetarie, alte consumabile) ID 134193 este de **28.306,45 lei fără TVA** (adică 6.382,80 euro, calculat la cursul BNR din 16.07.2014, 1 euro= 4,4348 lei), adică **35.100,00 lei cu TVA**, valoare care corespunde cu valoarea estimată a achiziției prevăzută atât în Planul de achiziții al proiectului, cât și în Bugetul proiectului, la liniile bugetare 3.1. Cheltuieli pentru derularea proiectului, papetarie-consumabile (27000,00 lei inclusiv TVA) și 6.11 Materiale consumabile (8100,00 lei inclusiv TVA).

Intrucat facilitarea accesului la obtinerea informatiilor necesare presupune un volum documentar si informational considerabil, generat de catre activitatile de sustinere a cursurilor de formare, s-a identificat necesitatea asigurarii membrilor grupului tinta aferent solicitantului – **Academia Română Filiala Cluj-Napoca**, cu materiale consumabile, papetarie si alte consumabile care sa asigure optimizarea activitatii acestora.

De asemenea, activitatea de implementare presupune asigurarea membrilor echipei de implementare cu materiale consumabile necesare desfasurarii activitatilor acestora.

Asigurarea acestor materiale consumabile, ce face obiectul prezentei proceduri, la o calitate superioara si cu parametrii tehnici de ultima generatie, conduce la asigurarea optima a conditiilor de munca, asigura confortul, imbunatatirea conditiilor de formare si reducere a factorilor de risc pentru membrii grupului tinta si ai echipei de implementare.

In acest sens, pentru estimarea valorii achizițiilor s-a procedat la prospectarea pietei prin consultarea resurselor existente online si contactarea telefonica a firmelor de profil de pe piata.

In urma analizei preturilor practicate pe piata pentru aceste produse, au rezultat urmatoarele valori:





UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI



f e

Fondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI
INOVĂRII
INSTITUTUL NAȚIONAL DE ÎNCADRARE ȘI
DEZVOLTARE PROFESIONALĂ A CADRULUI
ȘI AL PERSOANELOR ÎN ACTIVITATEA
ȘI ÎN ÎNȚEBEREA ÎNȘIȘIACADEMIA ROMÂNĂ
FILIALA CLUJ-NAPOCA

Po z.	DENUMIRE PRODUS	U.M.	Cod cpv	Cant	P.U.Lei fara TVA	VAL. TOTALA Lei fara TVA
1	Bibliorafturi PVC 80mm A4	Buc	30197210-1	200	17,80	3.560,00
2	Intercalator	Set	30193000-8	15	11,50	115,00
3	Pagemarker cerat, color	Set	30191130-4	8	11,50	92,00
4	Dosar cu sina color	Buc	22852000-7	200	2,00	400,00
5	Cutii de arhivat 150mm	Buc	44421780-8	40	3,00	120,00
6	Alonja pentru indosariere	Set	30193000-8	50	6,50	325,00
7	Folii protectie	Set (1 set = 100 buc)	30199000-0	30	15,00	450,00
8	Plic CD – Dvd	Buc	30199230-1	100	0,17	17,00
9	Capse 24/6	Buc	30197110-0	20	1,80	36,00
10	Banda adeziva mare	Buc	44424200-0	10	9,50	95,00
11	Banda adeziva mica	Buc	44424200-0	10	4,80	48,00
12	Lipici solid baton	Buc	30197000-6	10	6,00	60,00
13	Lipici banda	Buc	30197000-6	10	13,50	135,00
14	Pasta adeziva pentru afise	Buc	30197000-6	10	10,50	105,00
15	Pioneze color	Cutie	30197130-6	10	2,90	29,00
16	Agrafe hartii	Cutii	30197220-4	10	2,30	23,00
17	Folie laminare 75 microni	Set (1 set = 100 buc)	30192500-6	5	59,00	295,00
18	Hartie flipchart 50 file	Set	30197621-5	22	93,00	2.046,00
19	Hartie copiator A4 alba	Top	30197642-8	300	18,00	5.400,00
20	Hartie A3 alba	Top	30197642-8	3	36,00	108,00
21	Hartie carton A4	Top	30197642-8	3	55,00	165,00
22	Hartie copiator A4 colorata	Top	30197642-8	5	55,00	275,00
23	Hartie fotografica A4	Set (1 set = 100 buc)	30197642-8	2	70,00	140,00





UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

Fondul Social European
POSDRU 2007-2013

je

Instrumente Structurale
2007-2013OFICIUL ROMÂNIEI
MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI
TEHNOLOGIILOR INFORMAȚIONALE ȘI
COMUNICĂRII
CORPORUL NAȚIONAL DE EVALUARE ȘI
CERȘORĂRIACADEMIA ROMÂNĂ
FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE
CALIGRAFIE

24	Blocnotes A4 spirala	Buc	22816100-4	200	4,01	802,81
25	Blocnotes A5 spirala	Buc	22816100-4	10	2,25	22,50
26	Post-it mare	Buc	22816300-6	200	3,00	600,00
27	Plicuri B4 antisoc	Buc	30199230-1	50	2,62	131,00
28	Etichete A4 210X297MM	Buc	30199760-5	5	48,00	240,00
29	Plic C5	buc	30199230-1	150	0,25	37,50
30	Pix grosime scris: XB = 1,4mm	Buc	30192121-5	200	18,00	3.600,00
31	Liner negru	Buc	30192125-3	10	6,80	68,00
32	Liner rosu	Buc	30192125-3	10	6,80	68,00
33	Tus stampila (4 negru, 2 albastru)	Buc	22612000-3	2	24,00	48,00
34	Marker OHP 4/set	Set (1 set = 4 culori)	30192125-3	20	19,00	380,00
35	Whiteboard marker set 4 culori	Set (1 set = 4 culori)	30192125-3	8	17,00	136,00
36	Creion mecanic mina 0.5mm	Buc	30192126-0	20	19,50	390,00
37	Marker permanent cu varf tesit 4-12mm	Buc	30192125-3	5	23,67	118,35
38	Mina de 0.5mm	Buc	30192132-5	5	6,00	30,00
39	Guma de sters cauciuc	Buc	30192100-2	10	0,76	7,60
40	DVD reinscriptibil	Set (1 set = 10 buc)	30234400-2	10	20,00	200,00
41	Buzunar autoadeziv CD	Set (1 set = 10 buc)	30199230-1	10	37,00	370,00
42	Hartie igienica	set	33761000-2	5	13,50	67,50
43	Prosop hartie	Buc	33761000-2	5	4,50	22,50
44	Detergent suprafete	Buc	39831200-8	10	20,00	200,00
45	Solutie dezinfectanta	Buc	39831200-8	5	7,50	37,50
46	Spray mobila	Buc	39831200-8	5	13,00	65,00
47	Sapun lichid	Buc	33711900-6	5	4,20	21,00
48	Canon 2 C2220i toner EXV 34 negru	Buc	30125120-8	5	200,00	1.000,00





UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI

Fondul Social European
POSDRU 2007-2013Instrumente Structurale
2007-2013GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL ÎNȘĂȘĂRII
PROTECȚIEI SĂCĂLE
ȘI PERSOANELOR VĂRSTNICE
CORPORULUI REGAZNEA NORD-ESTACADEMIA ROMÂNĂ
FILIALA CLUJ-NAPOCA

	negru					
49	Canon 2 C2220i toner EXV 34 albastru	Buc	30125120-8	3	600,00	1.800,00
50	Canon 2 C2220i toner EXV 34 magenta	Buc	30125120-8	3	600,00	1.800,00
51	Canon 2 C2220i toner EXV 34 galben	Buc	30125120-8	3	600,00	1.800,00
	Total					27.052,26 28.158,95

Întrucât valoarea achiziției estimată fără TVA nu depășește pragul valoric de 30.000 euro prevăzut de art.19 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006, beneficiarul va achiziționa direct materialele consumabile (papetarie, alte consumabile.) Achiziția se realizează pe bază de document justificativ (ex: factură, contract, comandă). În acest caz, dosarul achiziției va cuprinde nota justificativă privind determinarea valorii estimate și documentele justificative care stau la baza achiziției.

Ținând cont de aceste prevederi privind efectuarea achizițiilor publice necesare implementării proiectelor finanțate prin POSDRU 2007-2013, propun inițierea achiziției în condițiile prezentei note.

Avizat,
Manager proiect
Andrei Mihai POP

Întocmit,
Responsabil juridic/achiziții
Ovidiu COZEA

